so verkehrt, wenn die Tragödie zum *soccus* herabsteigen und auf ihm sich bewegen sollte: vgl. Hor. Ars poet. 89—92.

nec — nec contra, ähnlich IV, 1, 60: *Nec argumentis autem nec locis nec narrationi similis esse in prooemio debet oratio, neque tamen deducta semper* cet.

23. *uni alicui*, 'einer einzelnen', der Singularis zu *singuli*, bei Quint. und Cic. sehr gebräuchlich, vgl. z. B. § 24.

alicuius, 'eines Bestimmten', daher im Konditionalsatze die volle Form. Vgl. 1, 130. 6, 5. 7, 2. 15. 16.

tenuitas, 'Zartheit', 'Schmucklosigkeit', streift nahe an das Fehlerhafte, verwandt mit *subtilitas* 'Feinheit' (vgl. § 19) entgegengesetzt der *asperitas*, vgl. 1, 44.

cum sit, cet. vgl. § 13.

24. *uni alicui*, geradeso wie im vorigen Paragraphen ist ebensowenig anstößig, als das doppelte *diversa* § 23, s. Einleitung S. 13.

sequatur, vgl. 1, 28. 2, 7.

25. *Quid — dixit?* Quint. giebt an vielen Stellen seiner Verehrung Ciceros unumwunden Ausdruck. Es könnte scheinen, als ob die Forderung, die er hier aufstellt, damit in Widerspruch stände, doch das ist nicht der Fall: die Frage, die sich ohne weiteres aufdrängt *Quid ergo? non — dixit?* beantwortet er dahin, daß bei aller persönlichen Hochachtung für C. die ideale Anforderung nicht aus dem Auge zu lassen sei.

quid — noceret, steht in enger Beziehung zu dem vorhergehenden *si — possem*.

vim Caesaris, vgl. 1, 114.

Caelii, vgl. 1, 115: vielleicht *Cassii* vgl. XII, 10, 11.

Pollionis, vgl. 1, 113. XII, 10, 11.

Calvi, vgl. 1, 115.

26. *praeter id quod*, vgl. zu 1, 28.

vix — sequitur. Im negativen Satz wird nicht die Existenz des mit *aliquis* bezeichneten Begriffes geleugnet, sondern das affirmative Verhältnis ist vorhanden. kommt

qua pars sequitur. Ideoque cum totum exprimere quem elegeris ^{alio} ~~paene~~ sit homini inconcessum: plurimum bona ponamus ante oculos, ut aliud ex alio haereat, et quo quidque loco conveniat appetemus.

- 27 Imitatio autem (nam saepius idem dicam) non sit tantum in verbis. Illuc intendenda mens, quantum fuerit illis viris decoris in rebus atque personis, quod consilium, quae dispositio, quam omnia, etiam quae delectationi videantur data, ad victoriam spectent; quid agatur prooemio, quae ratio et quam varia narrandi, quae vis probandi ac refellendi, quanta in adfectibus omnis generis movendis scientia, quamque laus ipsa popularis utilitatis gratia adsumpta, quae tum est pulcherrima, cum sequitur, non cum arcessitur. Haec si perviderimus, tum vere imitabimur. Qui vero etiam propria his bona adiecerit, ut suppleat quae deerunt, circumcidat si quid redundabit: is erit, quem quaerimus, perfectus orator; quem nunc consummari potissimum oporteat, cum tanto plura exempla bene dicendi supersunt quam illis, qui adhuc summi sunt, contigerunt. Nam erit haec quoque laus eorum, ut priores superasse, posteros docuisse dicantur.